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1 Úvod

Od roku 2000 se na českém trhu objevuje čím dál tím víc francouzských firem

(Datum 2000 je značně orientační – francouzské firmy začaly vstupovat na český trh

mnohem dříve, ale od roku 2000 se jejich počet stále zvyšuje). Tyto podniky operují

v různých oblastech, jako hoteliérství (Accor), kosmetický průmysl (L’Oréal), počítačová

technika a jiné technické vybavení (Vishay), výroby nábytku, zpracování skla, apod. Tyto

firmy v České republice otvírají jak pobočky pouze obchodního rázu (již jmenovaný

L’Oréal), tak výrobní jednotky, nebo obojí.

Všechny francouzské firmy mají jedno společné: hledají v České republice nové

možnosti. Jedná se zejména o rozšíření své působnosti na novém trhu. Druhou motivací, a

neméně významnou jsou mnohem nižší mzdové náklady než ve Francii. V roce 2002

francouzská vláda zavedla zákonnou pracovní dobu pouze 35 hodin týdně, odbory mají

obrovskou váhu v rozhodování o pracovních i platových podmínkách a stávky probíhají

velmi často. Francouzské firmy tedy v extrémních případech ruší celé provozovny a

přesouvají je dále na východ. Jedná se obvykle o menší podniky, ty větší pouze otvírají

nové pobočky a dceřiné společnosti.

Díky těmto novým subjektům na českém trhu se česká ekonomika může seznámit

s ekonomickými praktikami běžně používanými ve Francii a dalších západních zemích, ale

které se v naší zemi ještě plně neprosadily.

Jednou z těchto oblastí je finanční analýza, na kterou jsem se zaměřila ve své práci.

Finanční analýza jako taková se v obou zemích obsahově shoduje. Francouzské i české

firmy se snaží zjistit vývoj účetních výkazů v čase, vypočítávají a porovnávají různé

ukazatele aktivity, likvidity, zadluženosti a dalších aspektů podnikání. Výpočty se sice

mohou v drobnostech lišit, ale výsledky zůstávají stejné.

Ve Francii se ale navíc za součást finanční analýzy považuje analýza výrobní

(Contrôle de gestion), v češtině obvykle nazývaná jako manažerské účetnictví, či

kalkulace. Tento zdroj informací české firmy obvykle opomíjejí, nebo používají zastaralé a

z dnešního pohledu již překonané postupy. Správně zpracovaná výrobní analýza však

může být novým impulzem pro změnu skladby výroby, nebo pro její rozšíření. Takto

podnik zjistí, který výrobek je pro něj nejrentabilnější, a který naopak ztrátový, pokud

takový existuje.

Momentálně nejpoužívanější metodou výrobní analýzy ve Francii je metoda ABC

(Les Coûts à base d’activité – Activity Based Costing), kterou tam rozšířil ekonom Lorin.
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Jedná se o metodu, která definuje veškeré aktivity podniku a k nim přiřazuje náklady. Tak

se snaží o co nejpřesnější vyčíslení nákladů na každý výrobek.

Správné pojetí výrobní analýzy může vedení podniku nasměrovat k nové strategii,

nové struktuře výroby, dá nové impulsy k vývoji podniku. Pokud se management opírá

pouze o vlastní finanční analýzu, je možné, že některé závažné skutečnosti v rentabilitě

jednotlivých výrobků opomine. Naopak zase není možné se spoléhat pouze na výsledky

výrobní analýzy a zcela opomíjet ukazatele finanční analýzy.

Ve své práci se nejprve zaměřím na finanční analýzu, dále se pokusím uvést

důvody pro využívání výrobní analýzy, jednotlivé způsoby jejího výpočtu. Kromě metody

ABC se totiž stále ještě používá Metoda celkových nákladů (Les coûts complets), což je

nejrozšířenější metoda v České republice, Metoda účelného přiřazení nákladů

(L’imputation rationelle) a metodu částečných nákladů (Les coûts partiels).

V praktické části se na konkrétním podniku po zpracování finanční analýzy uvedu

rozdíly při používání dvou nejrozšířenějších metod – tedy kalkulace celkových nákladů a

ABC a vliv jejich výsledků na rozhodování podniku. Poté se pokusím nastínit finanční

plán, kde již budou brány v úvahu jak výsledky finanční analýzy, tak výsledky výrobní

analýzy při použití metody ABC.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Úloha finanční analýzy při finančním řízení

Finanční analýza tvoří významnou součást komplexu finančního řízení podniku.

Představuje totiž zpětnou vazbu mezi předpokládanými výsledky rozhodnutí vedení

podniku a skutečností. Finanční analýza z velké části vychází z finančního účetnictví. To

poskytuje informace a data důležitá pro rozhodování prostřednictvím těchto tří výkazů:

rozvahy, výkazu zisků a ztrát a cash flow (přehledu o peněžních tocích). Dalšími prameny

pro finanční analýzu jsou vnitropodnikové účetnictví, ekonomické statistiky, peněžní a

kapitálové trhy a další odvětví ekonomie [8. Grünwald, R., Holečková, J.; 2004]

Účetnictví a především účetní výkazy by tedy měly řádně shromažďovat, evidovat

a třídit údaje o hospodaření podniku. Bohužel tyto informace jsou jen statické a obsahují

údaje v podobě stavových absolutních veličin k určitému datu, resp. za určité období.

Problémem účetních výkazů je tedy absence výhledu do budoucna a s tím spojená malá

vypovídací schopnost. Na základě těchto údajů vedení podniku není schopno určit silné a

slabé stránky podniku, zhodnotit finanční situaci, nové trendy a nebezpečí vyplývající

z vývoje na trhu.

K překonání těchto nedostatků se proto používá finanční analýza jako

formalizovaná metoda, která představuje ohodnocení minulosti, současnosti a zároveň

poskytuje výhled do budoucna . [8. Grünwald, R., Holečková, J.; 2004]. Tyto možnosti

získává z porovnávání údajů podniku mezi jednotlivými roky, porovnání s ostatními

srovnatelnými podniky ve stejném odvětví podnikání a použití různých analytických

metod. Finanční analýzy se tedy snaží v prvé řadě komplexně zhodnotit situaci celého

podniku, popřípadě jeho složek a definovat tzv. finanční zdraví subjektu. Za finančně

zdravý se považuje takový subjekt, který je schopen v současnosti i do budoucna naplňovat

smysl své existence. Většinou tedy musí splňovat nároky na zhodnocení kapitálu akcionářů

(vlastníků podniku), přičemž na trhu je schopnost zhodnocení kapitálu oceněna pomocí

tržní ceny akcií, případně jiných cenných papírů emitovaných podnikem.

Základním nástrojem finanční analýzy jsou tzv. finanční poměrové ukazatele –

obvykle podíl mezi některými položkami z účetních výkazů, které spolu věcně souvisejí.

Výběr těchto položek a následně i ukazatelů záleží na tom, co chceme změřit. Důraz se

samozřejmě neklade jen na množství vypočítaných ukazatelů, ale především na jejich
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vypovídací schopnosti, vzájemné vazby mezi nimi, způsob jejich interpretace a hodnocení.

Naopak zase nelze zhodnotit stav podniku na základě vypočtené hodnoty jediného

ukazatele. Vlastně u žádného nelze posoudit, která hodnota je vhodná a která již

neodpovídá požadovaným číslům. Velikost ukazatele musíme srovnávat s jinými

podobnými podniky, s minulým obdobím, s hodnotami, které očekávají vlastníci apod.

Dále se ve finanční analýze používají ukazatele vytvořené jako kombinace

základních ukazatelů. Jde o snahu zhodnotit podnik ve větší šíři, tedy spojit ukazatele

různých vypovídacích schopností, nebo zhodnotit důsledek určité finanční situace. Jako

příklad si můžeme uvést Du Pontův pyramidový rozklad či Altmanův model.
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3 Uživatelé finanční analýzy

Informace týkající se finančního stavu podniku nezajímají pouze manažery a

vlastníky, ale i spoustu dalších skupin, které přijdou různým způsobem s podnikem do

kontaktu. Jedná se především o tyto subjekty:

1. Vlastníci

Velký zájem o finančně-účetní informace mají samozřejmě vlastníci (investoři),

poskytující kapitál. Informace vyplývající z finanční analýzy potřebují ze dvou hledisek:

investičního a kontrolního.

Investiční hledisko se využívá především ve výběru vhodného nákupu cenných

papírů pro zvětšení již stávajícího portfolia, zhodnocení výnosnosti dividend, aj. Investora

v této části zajímá především míra rizika a míra výnosnosti jím vloženého kapitálu.

Kontrolní hledisko se uplatňuje vůči manažerům podniku – zda dosáhli v podnikání

požadovaných výsledků. Kontroluje se srovnání s plánovaným rozpočtem, stabilita výnosů,


[…]


5. Choinel, A.; Introduction a l’ingénierie financiere; Paris; La Revue Banque

éditeur; 2000; ISBN 2.86325-287.9

6. Doležal, J., Firem, B., Míková, M.; Finanční účetnictví; Praha; Grada; 1995;

ISBN 80-85623-10-2

7. Grünwald, R., Holečková, J.; Finanční analýza a plánování podniku; Praha;

Oeconomica; 2004; ISBN 80-245-0684-X

8. Hindls, R., Kaňoková, J., Novák, I.; Metody statistické analýzy pro ekonomy;

Praha, Management Press; 1997; ISBN 80-85943-44-1

9. Král, B. a kol.; Manažerské účetnictví; Praha; Management Press; 2006;

ISBN 80-7261-141-0

10. Macík, K.; Jak kalkulovat podnikové náklady?; Ostrava; Montanex; 1994;

ISBN 80-85 780-16-X

84

11. Sůvová, H. a kol.; Finanční analýza v řízení podniku, v bance a na počítači; Praha;

Bankovní institut; 2000; ISBN 80-7265-027-0

12. Toussaint, M.; Comprendre la comptabilité de l’entreprise; Lyon; Aleas editeur;

1999; ISBN 2-84301-018-7

13. Tessier, S.; Přednášky z předmětu Contrôle de gestion; Vannes; 2003

14. Valach, J.; Investiční rozhodování a dlouhodobé financování. 1. část; Praha;

Vysoká škola ekonomická, 1994; ISBN 80-7079-520-4

15. Valach, J. a kol.; Finanční řízení a rozhodování podniku; Praha; Ekopress; 1999;

ISBN 80-86119-21-1

85

Přehled obrázků a tabulek
Tabulka 4.1 – Přehled aktiv ……………………………………………..………………...18
Tabulka 4.2 – Přehled pasiv v české rozvaze ………………………….……………….....19
Tabulka 4.3 – Přehled pasiv ve francouzské rozvaze …………………….……………….19
Tabulka 6.1 – Rozdělení nákladů na přímé a nepřímé …………………………………... 31
Tabulka 6.2 – Režijní náklady a „rozdělovací klíče“ ……………………….…………… 32
Schéma 6.1 - Zjednodušený direct costing ………………………………………….…... 36
Schéma 6.2 – Rozvinutý direct costing ………………………………………………….. 38
Schéma 6.3 – Tradiční a nový postup při výpočtu nákladů ……………..……………..... 40
Tabulka 10.1 – Procentuální rozbor položek rozvahy …………………………………… 45
Tabulka 10.2 – Vývojový rozbor položek rozvahy ……………………………………… 46
Tabulka 10.3 – Procentuální rozbor výnosů ……………………………………………... 47
Tabulka 10.4 – Procentuální rozbor nákladů …………………………………………….. 48
Tabulka 10.5 – Vývojový rozbor výnosů …………………………………………………49
Tabulka 10.6 – Vývojový rozbor nákladů ……………………………………………….. 49
Tabulka 10.7 – Ukazatele rentability …………………………………………...……….. 50
Tabulka 10.8 – Ukazatele aktivity ……………………………………………………….. 51
Tabulka 10.9 – Ukazatele zadluženosti a struktury majetku ……………………………...52
Tabulka 10.10 – Ukazatele likvidity ………………………………………………...…... 53
Tabulka 11.1 – Spotřeba surovin ………………………………………………………… 55
Tabulka 11.2 – Přímé výrobní náklady ………………………………………...…………56
Tabulka 11.3 – Nepřímé náklady ……………………………………………...………… 56
Tabulka 11.4 – Prodejní ceny …………………………………………………...……….. 57
Tabulka 11.5 – Vyrobené množství ……………………………………………..………. 57
Tabulka 11.6 – Sériově vyráběné flakony ……………………………………………..….58
Tabulka 11.7 – Malovýrobní flakony ……………………………………………………. 58
Tabulka 11.8 – Výpočet zisku sériových flakonů …………………………………..….... 59
Tabulka 11.9 – Výpočet zisku malovýrobních flakonů …………………………............. 59
Tabulka 11.10 – Náklady aktivit ……………………………………………………..….. 61
Tabulka 11.11 – Výpočet jednotkové ceny rozdělovacího klíče ……………………....... 62
Tabulka 11.12 – Výpočet nákladů zásobování …………………………………….……. 64
Tabulka 11.13 – Výpočet celkových nákladů na sériové flakony ……………………..... .65
Tabulka 11.14 – Výpočet celkových nákladů malovýrobních výrobků …………….…… 66
Tabulka 11.15 – Výpočet zisku na 1 flakon ……………………………………….…….. 67
Tabulka 11.16 – Srovnání výsledků metod u sériových flakonů ……………….……….. 68
Tabulka 11.17 – Srovnání výsledků metod u malovýrobních flakonů …………..………. 68
Tabulka 12.1 – Počet flakonů 2007 ……………………………………………..……….. 70
Tabulka 12.2 – Původní nepřímé náklady ……………………………………………...... 70
Tabulka 12.3 - Procentuální rozbor položek rozvahy …………………………….……... 71
Tabulka 12.4 - Vývojový rozbor položek rozvahy ……………………………….……… 72
Tabulka 12.5 - Procentuální rozbor výnosů …………………………………….……….. 73
Tabulka 12.6 - Procentuální rozbor nákladů …………………………………….………. 74
Tabulka 12.7 – Vývojový rozbor výnosů ……………………………………….……….. 74
Tabulka 12.8 – Vývojový rozbor nákladů ……………………………………..………… 75
Tabulka 12.9 – Ukazatele rentability …………………………………………….……… 76
Tabulka 12.10 – Ukazatele aktivity ………………………………………………..…….. 76
Tabulka 12.11 – Ukazatele zadluženosti a struktury majetku ………....…………..…….. 77
Tabulka 12.12 – Ukazatele likvidity …………………………………………….………. 77

Uvod PDF.pdf
Diplomka PDF.pdf