Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Bc. Petra Špatenková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Tvorba systému finančně ekonomického hodnocení podniku použitelného pro české i francouzské podniky

Oponent diplomové práce Ing. Karel Kuncl

Povolání oponenta: finanční ředitel Head Sport s.r.o., Dobrovodská 2107, 370 01 Č. Budějovice

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Kde vidíte úskalí praktického zavádění metody ABC jako takové a ve srovnání s ostatními

možnostmi finanční analýzy?

Otázka 2: Při výrobní analýze vybraného podniku jste použila pouze 2 z metod uvedených v teoretické části. Proč jste tak učinila, případně proč se domníváte, že ostatní metody nejsou pro sledovaný podnik vhodné?

Datum: 01. 06. 2007

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Karel Kunc', written in a cursive style.

Podpis oponenta diplomové práce: